LEI COMPLEMENTAR Nº 939

DE 17 DE JUNHO DE 2016
(Projeto de Lei Complementar nº 44/2016 – Autor: Prefeito Municipal)
ALTERA A LEI Nº 3.750, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1971, DISCIPLINA A APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA INCIDENTE SOBRE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANOS DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 13 de junho de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 939
Art. 1º  Fica acrescido o parágrafo 14 ao artigo 54 da Lei Municipal nº 3.750, de 20 de dezembro de 1.971, com a seguinte redação:

“§ 14. A base de cálculo da prestação dos serviços a que se referem os subitens 4.22 e 4.23 da Lista de Serviços de que trata o parágrafo 4º do artigo 50 desta lei corresponderá, quando operados por empresas e cooperativas, à diferença entre os valores cobrados do usuário pelo prestador e os valores por este despendido com terceiros, relativamente ao plano de saúde, tais como hospitais e congêneres, laboratórios, clínicas, bancos de sangue e congêneres, medicamentos, próteses, médicos, odontólogos e demais profissionais da área de saúde, bem como os valores dos serviços prestados em caráter pessoal por seus próprios cooperados na qualidade de profissionais autônomos, se e quando inscritos como contribuintes do imposto.”
Art. 2º  O parágrafo 4º do artigo 60 da Lei Municipal nº 3.750, de 20 de dezembro de 1.971, passa a vigorar com a seguinte redação:
“§ 4º A retenção na fonte não se aplica aos serviços prestados por:
a) instituições bancárias;
b) cartórios de registros públicos;
c) planos de saúde e odontológicos, operados por empresas e cooperativas, enquadrados nos subitens 4.22 e 4.23 da lista de serviços constante do parágrafo 4º do artigo 50 desta lei.”

 Art. 3º  Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de junho de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de junho de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 42458/2016-12

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                      2